Заседание Палаты городских поселений
Ассоциации «Совет муниципальных образований Ростовской области»
ПРОТОКОЛ
15 октября 2019 года

Каменоломненское городское поселение

Присутствовали:
Члены Палаты городских поселений СМО РО – 13 из 17.
Приглашённые:
Ляхов Виктор Павлович - исполнительный директор Ассоциации «Совет муниципальных образований Ростовской области»;
Тесля Олег Романович - председатель регионального отделения Союза геральдистов России по Ростовской области;

Лысенко Алексей Сергеевич - Генеральный директор ООО «Компания «ИТ-ЮНИОН»;

Турчин Иван Николаевич - Технический директор ООО «Компания «ИТ-ЮНИОН»;
 Нарсеева Наталья Николаевна - Заведующая сектором сельского хозяйства
ГУП РО "Редакция газеты «Наше время».

Открыл заседание Сягайло Сергей Леонидович - Заместитель Председателя Ассоциации «Совет муниципальных образований Ростовской области», председатель Палаты городских поселений глава администрации Белокалитвинского городского поселения Белокалитвинского районаон ознакомил присутствующих с программой проведения заседания Палаты (Приложение1) и предложил её утвердить.

Голосовали единогласно.

Утверждена следующая повестка дня:

1. О лучшей практике в  номинации «Градостроительная     политика,     обеспечение     благоприятной    среды жизнедеятельности  населения  и  развитие  жилищно-коммунального хозяйства   муниципального образования Каменоломненского городского поселения (победителя регионального этапа и участника Всероссийского Конкурса в данной номинации 2019 года) (с информацией выступает главный специалист по делопроизводству администрации Каменоломненского городского поселения Кузнецова Татьяна Алексеевна выступление до 10 минут);

2. Об опыте реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории Каменоломненского городского поселения (с информацией выступает заместитель главы администрации по ЖКХ, строительству и благоустройству Блажко Андрей Викторович  выступление до 10 минут);

3. Разное.

Сягайло С.Л. предоставил слово для приветствия участников заседания
Председателю Ассоциации «Совет муниципальных образований Ростовской области», председателю Собрания депутатов - главе Октябрьского района Ростовской области  Луганцеву Евгению Петровичу.
Он кратко рассказал о Октябрьском районе и пожелал участникам заседания плодотворной работы.
По первому вопросу повестки дня слушали:

Главного специалиста по делопроизводству администрации Каменоломненского городского поселения Кузнецову Татьяну Алексеевну –    «О лучшей практике в  номинации «Градостроительная     политика,     обеспечение     благоприятной    среды жизнедеятельности  населения  и  развитие  жилищно-коммунального хозяйства   муниципального образования Каменоломненского городского поселения (победителя регионального этапа и участника Всероссийского Конкурса в данной номинации 2019 года)» (Приложение 2).
Вопрос был обсужден членами Палаты городских поселений СМО РО.
Решили: Информацию принять к сведению и имеющийся опыт администрации Каменоломненского городского поселения Октябрьского района Ростовской области в градостроительное политике, обеспечения     благоприятной    среды жизнедеятельности  населения  и  развития  жилищно-коммунального хозяйства   муниципального образования Каменоломненского городского поселения использовать в практической работе.

Голосовали единогласно.

По второму вопросу повестки слушали:
Заместителя главы администрации по ЖКХ, строительству и благоустройству Блажко Андрея Викторовича - «Об опыте реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории Каменоломненского городского поселения».
Вопрос был обсужден членами Палаты городских поселений СМО РО.
Решили: Информацию принять к сведению и использовать в практической работе.

Голосовали единогласно.
В вопросе «Разное» слушали:
Председателя регионального отделения Союза геральдистов России по Ростовской области Тесля Олега Романовича, он зачитал свидетельства Общероссийской общественной организации «Союз геральдистов России» -                «О регистрации флага и герба Каменоломненского городского поселения», после чего вручил их - Председателю Собрания депутатов-главе Каменоломненского городского поселения Октябрьского района Ростовской области - Пшеничникову Сергею Юрьевичу.
Далее продолжили работу Палаты городских поселений СМО РО согласно утвержденной программы.
Протокол вел                                                                                  К.Н. Котишевский
Приложение 1
Программа заседания Палаты городских поселений

Ассоциации «Совет муниципальных образований Ростовской области» в Каменоломненском городском поселении Октябрьского района Ростовской области

	Дата проведения:
	«15» октября 2019 года

	Место проведения:
	Районный Дворец культуры

(адрес: ул. Крупской, 49, р.п. Каменоломни Октябрьский район Ростовская область);

	Состав участников:

	Члены Палаты городских поселений Ассоциации «Совет муниципальных образований Ростовской области» и приглашенные

	9.30-10.00
	Регистрация участников, кофе-брейк

(адрес: ул. Крупской, 49, р.п. Каменоломни Октябрьский район Ростовская область);

	10.00-10.05

10.05-10.15

10.15-10.45
	Открытие заседания

Приветственное слово

Главы администрации Октябрьского района Ростовской области  Овчиевой Людмилы Владимировны (выступление до 10 минут);

1. О лучшей практике в  номинации «Градостроительная     политика,     обеспечение     благоприятной    среды жизнедеятельности  населения  и  развитие  жилищно-коммунального хозяйства   муниципального образования Каменоломненского городского поселения (победителя регионального этапа и участника Всероссийского Конкурса в данной номинации 2019 года) (с информацией выступает главный специалист по делопроизводству администрации Каменоломненского городского поселения Кузнецова Татьяна Алексеевна выступление до 10 минут);

	10.45-11.15

	2. Об опыте реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории Каменоломненского городского поселения (с информацией выступает заместитель главы администрации по ЖКХ, строительству и благоустройству Блажко Андрей Викторович  выступление до 10 минут);

	11.15-11.45

	3. Разное

	11.45-13.00
	Посещение объектов:

	11.45-12.00
	1. Площадь имени 50-летия Победы.

(адрес: ул. Крупской, 49, р.п. Каменоломни)

	12.00-12.15

12.20-13.00

13.00-15.00

	2. Площадь Комсомольская

(адрес: ул. Комсомольская, 13 р.п Каменоломни)

3. Детская поликлиника МБУЗ «Центральная районная больница» Октябрьского района

(адрес: пер. Садовый,23 р.п Каменоломни)

Обед, обмен мнениями, отъезд участников Палаты городских поселений Ассоциации «Совет муниципальных образований Ростовской области»

Приложение 2
Доклад Кузнецовой Т.А. главного специалиста по делопроизводству администрации Каменоломненского городского поселения
- «О лучшей практике в  номинации «Градостроительная политика,     обеспечение     благоприятной    среды жизнедеятельности  населения  и  развитие  жилищно-коммунального хозяйства   муниципального образования Каменоломненского городского поселения
(победителя регионального этапа и участника Всероссийского Конкурса в данной номинации 2019 года)
В июне текущего года министерством ЖКХ Ростовской области проводился региональный этап конкурса «Лучшая муниципальная практика» среди муниципалитетов Ростовской области, городских и сельских поселений.

Главой Администрации Каменоломненского городского поселения, Максимом Сергеевичем Симисенко, было принято решение об участии в конкурсе. Были подготовлены и направлены заявка и презентация в номинации «Градостроительная политика, обеспечение благоприятной среды жизнедеятельности населения и развитие жилищно-коммунального хозяйства» «Сохраним историю вместе» -  практика по комплексному благоустройству территории и развитию инфраструктуры сквера имени 50-летия Победы, расположенного в центральной части р.п.Каменоломни.

В целях патриотического воспитания подрастающего поколения, формирования у детей и подростков чувства верности своему Отечеству, готовности к выполнению гражданского долга и конституционных обязанностей по защите интересов Родины, а также создания развивающей среды по гражданско – патриотическому воспитанию, благоприятного обзора и внешнего вида р.п. Каменоломни создано красивое историческое место, привлекающее жителей и гостей поселка, дающее определенный настрой мысли и фиксации в памяти   событий прошлых лет.

(2 слайд) Важнейшим показателем социально-экономического развития любой территории является уровень и качество жизни населения. Одна из приоритетных задач, стоящих перед поселением это создание благоприятной среды для жизнедеятельности человека – как одной из наиболее актуальных в решении вопросов в градостроительстве, архитектуре и развитии жилищно-коммунального хозяйства, комплексное  благоустройство территории, развитие инфраструктуры, сохранение и приумножение исторических ценностей в современных условиях.
(3 слайд) Возможности, позволившие реализовать данную муниципальную практику:

         1) Инициатива главы Администрации  поселения развивать территорию Каменоломненского городского поселения;

2) Поддержка Администрации Октябрьского района в разработке нормативно-правовых документов и реализации инвестиционных проектов;

3) Инициатива местных сообществ в реализации социальных проектов
(4 слайд) Результаты проекта (по итогам 2018 года):

1. Создано 5 объектов культурного наследия местного значения воинской славы;

2.  Проведено 32 мероприятия патриотической направленности;

3. Приняли участие в благоустройстве территории сквера, в том числе вовлечено несовершеннолетних граждан и волонтеров  -  1227 человек;

 (5слайд)  Своей красотой скульптурных композиций, дизайном, благоустроенностью, озеленением- сквер имени 50-ти летия Победы, являясь центром поселка, привлекает проведение большого количества мероприятий всех уровней, акций, молодежных флеш мобов, праздничных, памятных дат, торжественных государственных праздников,  культурно-просветительных,  спортивных и развлекательных мероприятий круглогодичного действия а также  проведение торжественной регистрации браков жителей поселка Каменоломни, Октябрьского района и Ростовской области.

        Важно помнить историю, знать ее начало и передавать знания подрастающему поколению. Прививать им дань уважения к событиям прошлых лет, гордости за мужество и отвагу павших героев. Для этого привлекается молодежь, волонтеры, учащиеся образовательных организаций к мероприятиям памяти, акциям и наведению порядка на территории парка.

 Мы стремимся создать в сквере объединенную архитектурно-скульптурную композицию, посвященную памяти воинам, павшим в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, погибшим в необъявленных войнах в Афганистане и Чечне, а также в результате аварии на Чернобыльской АЭС.
 (6 слайд) На территории поселка расположен сквер с мемориальными комплексами: «Воинам Великой Отечественной войны», «Часовня памяти погибшим воинам», памятник «Воинам-Победителям и  Вечный огнь», «Аллея памяти», «Аллея героев» и здание Дворца культуры.
        Изначально на центральной площади р.п. Каменоломни было расположено только здание Дворца культуры, торжественное открытие которого произошло 3 февраля 1957 года, где проходили все районные мероприятия.

  Территория сквера была недостаточно благоустроена. Сегодня районный Дворец культуры – один из лучших культурных центров не только Октябрьского района, но и Ростовской области.

 (7 слайд) При расширении п. Каменоломни велись строительные работы и были обнаружены останки солдат Красноармейцев, которые перенесли и перезахоронили. Годы спустя на этом месте образован мемориальный комплекс «Братская могила» и разбит сквер.

  (8 слайд) Жители п. Каменоломни принимали участие в боевых действиях в Афганистане и Чечне, а также в ликвидации последствий в результате аварии на Чернобыльской АЭС. В целях увековечивания памяти вышеуказанных событий жители поселка ходатайствовали о строительстве часовни - монумента в память о погибших в Афганистане и Чеченской республике и в результате аварии на Чернобыльской АЭС. В центре р.п. Каменоломни была построена часовня  за счет благотворительных взносов организаций, предприятий и граждан.

         (9 слайд) В продолжение традиции, в соответствии с принятым Градостроительным планом, на территории благоустроенного сквера  по инициативе Председателя Собрания депутатов - главы Октябрьского района Луганцева Евгения Петровича, главы Администрации Октябрьского района Овчиевой Людмилы Владимировны построены мемориальный комплекс «Воинам-Победителям и Вечный огонь», «Аллея памяти» и «Аллея героев».
         (10 слайд)Реализован проект по строительству  мемориального комплекса в честь Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов. На плитах мемориала высечены имена жителей Октябрьского района, погибших во время войны.
         Достойный вклад в Великую Победу внесли жители Октябрьского района. Более восьми тысяч наших земляков сражались на фронтах Великой Отечественной войны. Около трех тысяч из них сложили свои головы в борьбе с немецко-фашистскими захватчиками. К сожалению, пока еще установлены не все имена наших земляков, погибших на фронтах или в фашистских застенках. В то же время при строительстве Аллеи памяти удалось найти данные, в том числе о местах захоронения многих наших земляков, считавшихся ранее пропавшими без вести, установить много новых фамилий наших земляков.  На плитах Аллеи памяти высечены более двух с половиной тысяч фамилий и имен земляков.  Работа по их дальнейшему поиску и нанесению на плиты продолжается и сейчас. Это не только скорбь о погибших, это и благодарность за величие совершенного подвига во имя Отчизны не доживших до светлого праздника Великой Победы, в память о которых построена эта Аллея.

        (11 слайд) В мемориальный комплекс входит архитектурно-скульптурная композиция «Аллея героев», призванная увековечить память Героев-земляков. 21 бюст тех, кто прославил рабочий поселок Каменоломни и Октябрьский район трудовыми  подвигами и боевыми заслугами и оставивших яркий след в истории не только нашего района, но и Донского края и России.
Все мемориальные комплексы исполнены в единой архитектурно-скульптурной композиции и дополняют облик населенного пункта завершенностью.

       (12 слайд) В дальнейшем планируется развивать данную территорию в целях сохранения памяти и истории родного края.
        В настоящее время жители р.п. Каменоломни ходатайствуют о размещении рядом со сквером масштабного детского игрового комплекса, для организации отдыха детей младшего и школьного возраста, строительство которого запланировано в 2019-2020 годах.

Отмечу, всего на региональный этап конкурса была подана 81 заявка.

28 июня текущего года Каменоломненское городское поселение было признано победителем регионального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая муниципальная практика» в номинации «Градостроительная политика, обеспечение благоприятной среды жизнедеятельности населения и развитие жилищно-коммунального хозяйства».

Для дальнейшего участия в конкурсе на Всероссийский этап был направлен пакет документов Каменоломненского городского поселения. Почетно, важно, ответственно  представлять на федеральном уровне не только Каменоломненское городское поселение, но и Октябрьский район,  и всю Ростовскую область.

Приложение 3

Доклад Блажко Андрея Викторовича заместителя главы администрации по ЖКХ, строительству и благоустройству «Об опыте реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» на территории Каменоломненского городского поселения»
В текущем году по итогам защиты проектов на благоустройство общественных территорий,  на объект: «Благоустройство территории площади Комсомольская и прилегающей к ней территории»  было предусмотрено: более 19 млн. рублей, из них более 18 млн. рублей средства федерального бюджета, 380,0 тыс. рублей средства областного бюджета а так же софинансирование из местного бюджета  в сумме 30,0 тыс. рублей.

Проектировщиком а так же авторским надзором по данному объекту являлся ООО «Проектное бюро Среда» г. Ростов-на-Дону.  В целях контроля качества выполнения строительно - монтажных работ Администрацией поселения был заключен муниципальный контракт с Муниципальным учреждением Октябрьского района «Служба «Заказчика»» на осуществление строительного контроля.
В составе дизайн-проекта в рамках муниципального контракта выполнен большой объем работ,  а именно: Вертикальная планировка территории, замена грунта,  оснований из щебня, установка новых поребриков, замена и устройство новых плиточных покрытий, устройство тактильной плитки, газонной травы, автоматического полива территории, устройство светодинамического пешеходного фонтана «Родник», декоративного уличного освещения территории, ремонт асфальтобетонного покрытия въездов к прилегающим объектам: многоквартирному дому, зданию налоговой инспекции. Выполнена установка лавочек. Дополнительно в процессе благоустройства данного объекта за счет средств местного бюджета выполнена установка камер видеонаблюдения  и урн для сбора мусора.

Преимуществом данного объекта является его компактность, доступность для населения, в том числе и для маломобильных групп населения, удобность и привлекательность. Притяжение населения на данную территорию обусловлено как благоустройством территории в целом так и устройством первого в п. Каменоломни и Октябрьском районе пешеходного фонтана. Данный фонтан имеет 16 отдельных форсунок со светодинамическим оборудованием. У фонтана имеется техническое помещение, блок управления автоматикой. Программа фонтана полностью автоматизирована, что позволяет осуществлять его точную диагностику, настойку и ремонт, а так же замену режимов работы.

Реализацию объекта в рамках муниципального контракта выполняла подрядная организация ООО «Мое дело» г. Ростов-на-Дону. Руководителем является  Гребенюков Кирилл Алексеевич. На текущую дату работы завершены на 100 %.

В рамках условий участия в программе на объект так же были привлечены внебюджетные источники финансирования в объеме более 650 тыс. рублей. Инвестором выступило муниципальное предприятие Каменоломненского городского поселения «Благоустроитель», которое в период строительства осуществляло погрузку и вывоз излишек грунта, строительного мусора и демонтированных бетонных конструкций с территории площади.

После проведения благоустройства территории, на данной площади наблюдается массовое ее посещение. Наши жители активно посещают данную территорию в течении всего дня в том числе всей семьей. Основной приток населения наблюдается в вечернее время.

Хотелось бы отметить, что ранее на данной территории не было зафиксировано такой активности посещения ее жителями, за исключением проведения согласованных митингов.

Данную территорию планируется максимально задействовать в проведении спортивных мероприятий, детских и развивающих, выставочных, а так же праздничных.

В текущем году Администрацией поселения в рамках проведения дня древонасаждения планируется посадка на данной территории 18 деревьев елей, 104 скальников и туй, а так же живой изгороди в количестве 350 шт.

На 2020 год министерством ЖКХ Ростовской области планируется выделение средств на благоустройство II этапа территории площади Комсомольская. В мероприятия планируется включить установку детского игрового комплекса, устройство резинового покрытия на нем, размещение индивидуального проекта «Скамья-цифры 1805 год» - год образования поселка, а так же индивидуальный проект «Арки», которые планируется разместить на аллеях площади для создания тени и разнообразия рекреационного пространства площади, устройства фотозон.

В 2020 году Администрацией Каменоломненского городского поселения планируется выполнить ремонт центральной автодороги, прилегающей к объектам благоустройства поселка: площади 50 летия Победы и площади Комсомольской, т.е. ремонт автодороги по ул. Крупской в рамках еще одного приоритетного проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги».